
Mod. 55 Determina 240075/ 2024 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la gestione
delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del 9
novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della sua
pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da assumere
sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 4/23 del 20 gennaio 2023;

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTA la nota del 26 Aprile 2024 con la quale l'Ufficio Acquisti e Gestione Contratti, tenuto conto del
perdurare della sospensione del Lotto 7 Lazio dell’Accordo Quadro Consip per il “Servizio sostitutivo
di mensa tramite buoni pasto” edizione 10, ha proposto di autorizzare, ai sensi degli artt. 48, 49 e 50,
co.1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, nonché degli artt. 59, 60 e 63, comma 2 del Regolamento di
contabilità dell’Autorità, l’affidamento diretto in via d’urgenza a mezzo Trattativa Diretta MEPA n.
4272168– CIG B149F05423 - del servizio sostitutivo di mensa tramite emissione di buoni pasto
elettronici, a Day Ristoservice S.p.A. - con sede legale in Bologna, Via Trattati Comunitari Europei
1957-2007 n. 11, per la durata di 4 mesi, con decorrenza dal prossimo mese di maggio 2024, fatta salva
la facoltà di rinnovo fino ad un massimo di ulteriori 30 giorni nel limite del massimale residuo, da
autorizzarsi con successiva determina, per un quantitativo totale di n. 23.000 buoni pasto elettronici, per
un valore complessivo in termini di massimale di euro 139.150,00 Iva esclusa, pari a euro 144.716,01
Iva 4% inclusa. 

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota dell’Ufficio Acquisti e precisamente che:

stante l’attivazione a far data dal 27.11.2023 del Lotto geografico di competenza (lotto 7),
nell’ambito dell’Accordo Quadro Consip per il “Servizio sostitutivo di mensa tramite buoni
pasto” edizione 10, l’Ufficio ha provveduto ad inserire detto approvvigionamento nel
“Programma triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Autorità per il triennio
2024/2026”, prevedendo l’adesione al citato Accordo quadro;

in sede di adesione è stato constatato che il lotto in parola risultava sospeso a far data dal 15
marzo scorso;



Mod. 55 Determina 240075/ 2024 pag. 2

stante il perdurare della sospensione del lotto di interesse, senza che alcun comunicato di Consip
fosse pubblicato sul sito per rendere note le ragioni di detta sospensione, l’Ufficio ha avviato
un’indagine di mercato esplorativa al fine di garantire con un affidamento diretto ponte la continuità
del servizio, nelle more della riattivazione del Lotto regionale di competenza e nel rispetto della
normativa vigente;

dopo aver verificato la mancata abilitazione al relativo Bando Mepa di REPAS LUNCH
COUPON SRL, attuale fornitore del servizio, in scadenza al 04.05.2024, l’Ufficio ha interpellato
DAY RISTOSERVICE SPA, primo aggiudicatario del Lotto 7 del nuovo accordo quadro, ai fini
di acquisire dallo stesso una quotazione del servizio, richiedendo contestualmente di dettagliare le
condizioni contrattuali:

la citata Società ha dato seguito alla richiesta confermando la disponibilità ad effettuare il servizio
richiesto, applicando uno sconto percentuale pari al 13,62%, sul valore nominale del singolo
buono pasto di euro 7,00, mantenendo pertanto invariato lo sconto proposto per il lotto 7
dell’Accordo Quadro Consip, attualmente sospeso. Inoltre la citata Società ha allegato il proprio
elenco degli esercizi convenzionati nel Lazio, dal quale si evince il rispetto del requisito minimo
previsto in termini di rapporto numero esercizi convenzionati/ numero di utilizzatori per sede
di utilizzo, e ha indicato in 15 gg il termine massimo per la consegna delle cards nominative,
nonché, il termine massimo di 48 ore per l’accreditamento dei buoni dall’invio dell’ordine mensile.
Da ultimo si dà conto della rispondenza dell’offerta a quanto previsto all'art. 131, comma 5 lett. c)
del d.lgs. 31.03.2023 n. 36 e all'allegato II.17 - Servizi sostitutivi di mensa della medesima fonte
normativa, in merito alla commissione applicata agli esercenti pari al 4,99%, inferiore, pertanto,
rispetto alla percentuale massima del 5% prevista dall’art. 131, comma 5, lett. c, d.lgs.36/23;

in esito alla trattativa diretta su piattaforma MEPA n. 4272168 – CIG B149F05423, Day
Ristoservice S.p.a. ha confermato l’offerta prodotta in sede di indagine di mercato con lo sconto
percentuale del 13,62%, % sul valore nominale di euro 7,00, in funzione del quale si determina un
costo unitario per singolo buono pasto pari a euro 6,05 – Iva esclusa;

stante massimale contrattuale definito in euro139.150,00 – Iva esclusa, a fronte di un fabbisogno
di  n. 23.000 BPE per una durata di 4 mesi, con facoltà di rinnovo fino ad un massimo di ulteriori
30 giorni, nei limiti di capienza del massimale residuo, si calcola pertanto, una spesa complessiva
di  euro 139.150,00 Iva esclusa (23.000 x 6,5) pari a euro 144.716,01 Iva 4% inclusa;

resta ferma l’operatività della clausola di recesso anticipato, senza oneri per l'Autorità, ai sensi del
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n.
135. 

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e
Programmazione Economica - Finanziaria relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente
che la spesa complessiva di euro 144.716,01 (Iva 4% inclusa) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.2.2  292.201.121 2024 26.269,67
A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.2.2  292.204.121 2024 460,88
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.2  292.201.122 2024 19.818,24
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.2  292.204.122 2024 460,88
A.3 - Conflitto di interessi, rating e legalità
imprese

1.1.1.2.2  292.201.123 2024 6.913,18



Mod. 55 Determina 240075/ 2024 pag. 3

A.3 - Conflitto di interessi, rating e legalità
imprese

1.1.1.2.2  292.204.123 2024 460,88

B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.2  292.201.322 2024 21.200,43
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.2  292.202.322 2024 6.452,31
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.2  292.204.322 2024 1.382,64
B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.1.1.2.2  292.201.323 2024 55.305,47

B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.1.1.2.2  292.204.323 2024 5.991,43

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni di cui alle premesse, l’affidamento diretto in via d’urgenza, ai sensi
degli artt. 48, 49 e 50, co.1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, nonché degli artt. 59, 60 e 63, comma 2
del Regolamento di contabilità dell’Autorità, a mezzo trattativa diretta MEPA n. 4272168 – CIG
B149F05423, del servizio sostitutivo di mensa tramite emissione di buoni pasto elettronici a Day
Ristoservice S.p.A. - con sede legale in Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11,
per la durata di 4 mesi, con decorrenza dal prossimo mese di maggio 2024, fatta salva la facoltà di
rinnovo fino ad un massimo di ulteriori 30 giorni nel limite del massimale residuo, da autorizzarsi con
successiva determina, per un quantitativo totale di n. 23.000 buoni pasto elettronici e un valore
complessivo in termini di massimale di euro 139.150,00 Iva esclusa (23.000 x 6,5),  pari a euro
144.716,01 Iva 4% inclusa;

di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 144.716,01 (Iva 4% inclusa), relativa all’intero
massimale di spesa, da porsi a carico della pertinente sottovoce del bilancio di previsione pluriennale
dell’Autorità di cui alla nota della Direzione Bilancio e Ragioneria citata in premessa, come appresso
specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.2.2  292.201.121 2024 26.269,67
A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.2.2  292.204.121 2024 460,88
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.2  292.201.122 2024 19.818,24
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.2  292.204.122 2024 460,88
A.3 - Conflitto di interessi, rating e legalità
imprese

1.1.1.2.2  292.201.123 2024 6.913,18

A.3 - Conflitto di interessi, rating e legalità
imprese

1.1.1.2.2  292.204.123 2024 460,88

B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.2  292.201.322 2024 21.200,43
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.2  292.202.322 2024 6.452,31
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.2  292.204.322 2024 1.382,64



Mod. 55 Determina 240075/ 2024 pag. 4

B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.1.1.2.2  292.201.323 2024 55.305,47

B.2 - Servizi istituzionali e generali per le
amministrazioni di competenza

1.1.1.2.2  292.204.323 2024 5.991,43

Su indicazione del Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Gestione Contratti, R.U.P. per l’affidamento in
parola e la dott.ssa Rossella Franzese – funzionario di detto Ufficio.

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale, predisposta sulla piattaforma acquisti in rete,
provvederà il Responsabile dell'Ufficio Acquisti e Gestione Contratti ai sensi dell'art. 63 del citato
Regolamento di contabilità, secondo le regole dell’e-procurement sul MEPA.

Determina  firmata elettronicamente il 02/05/2024  da:

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

SERENA STELLA


